
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Siracusa

Via Brenta 75 — 96100 Siracusa 
geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
(S.A.L. N. 1 del 06/03/2024  e contributo ANAC)

Lavori di somma urgenza per il ripristino dell’agibilità del ponte in muratura  “a cinque archi” 
sul fiume Anapo in contrada Pantalica, territorio del Comune di Sortino (SR) 

CUP:    G55F23000150002    -     CIG:   A005410FAC

DETERMINA N.  147  DEL 20/03/2024

L’INGEGNERE CAPO E RUP

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione  
di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 3/2015”; 

1

mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito  
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale  
si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il  quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 
Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2023-2025;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (codice dei contratti publbici);

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore il 
1° aprile 2023 e le  cui disposizioni in esso contenute, con i  relativi allegati,  eventualmente già 
sostituiti o modificati ai sensi delle relative disposizioni, hanno acquisito efficacia il 1° luglio 2023,  
come specificato nell’art. 229 dello stesso d.lgs. 36/2023;

VISTO  il provvedimento prot. 15611/S.15/DRPC Sicilia del 14/04/2023 con il quale il Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Protezione Civile, ha autorizzato il finanziamento pari a euro 
275.000, IVA compresa, finalizzato alla realizzazione dei lavori di somma urgenza per il ripristino 
dell’agibilità del ponte in muratura  “a cinque archi” sul fiume Anapo in contrada Pantalica, territorio 
del Comune di Sortino (SR), nominando altresì il Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio del 
Genio Civile di Siracusa, soggetto attuatore dell’intervento;

VISTO il DDG n. 912 del 22/06/2023 con il quale sono nominati per le relative funzioni i soggetti  
dipendenti di questo Dipartimento in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa sono ome 
di seguito specificati: 

    • RUP: Ing. Maurizio Vaccaro;

    • Progettista e direttore dei lavori: arch. Gino Montecchi;

    • Direttore operativo: geom. Santo Gennaro;

    • Collaboratore al RUP e al DL: Signor Massimo Allanni.

CONSIDERATO che pur essendoci gli elementi minimi per procedere con immediatezza somma 
urgenza, la tipicità della struttura e la necessità di calibrare gli interventi di riparazione in relazione  
alle  effettive  cause  dei  danni  nonché  alla  particolarità  dei  luoghi  (RNO)  ha  imposto  lo  studio 
preliminare del manufatto e la ricerca degli interventi meno impattanti anche rispetto alle operazioni  
di approntamento cantiere, scartando le prime ipotesi di intervento sia rispetto alla creazione di una 
specifica pista di cantiere che attraversava il fiume Anapo, che a invasive lavorazioni da eseguire in 
cantiere; 

VISTO il progetto dell’intervento redatto ai sensi del dlgs 36/2023 dall’arch. Gino Montecchi per 
complessivi euro € 261.657,24 di cui euro 148.441,97 per lavori (di cui € 16.312,69 per costi della  
sicurezza ed € 46.635,87 costi della manodopera) ed euro € 113.215,27 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

2



VISTO l’esito della conferenza di servizi convocata per l’acquisizione dei pareri tecnici sul progetto, 
nonché gli ulteriori pareri, non negativi, pervenuti successivamente alla conferenza;

VISTO  il  verbale  del  04/08/2023  redatto  a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  in  pari  data  dal 
progettista e DL e dal direttore operativo che conferma ulteriormente la necessità di procedere con 
estrema urgenza;  

CONSIDERATO che il progetto è stato approvato in linea tecnica, verificato e validato ai sensi della 
l.r. 12/2011 e del dlgs 36/2023; 

RICHIAMATO  il  dlgs  36/2023  e  in  particolare  l’articolo  50  comma  1  lettera  a)  relativo  agli 
affidamenti  diretti  dei  lavori  e  l’art.  17  che  al  comma  1  specifica  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte,  precisando  al  comma 2  che  nella 
fattispecie di  cui  alla presente determina (caso di  affidamento diretto),  l’atto di  cui  al  comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RICHIAMATO altresì  il  dlgs  50/2016  per  quanto  applicabile,  nonché  la  l.r.  12/2011  e  il  D.P. 
13/2012;

VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;

VISTA la legge 55/2019 e in particolare l’art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di 
opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione 
dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 
provvedimento legislativo o amministrativo.

VISTA la  Determina  dello  scrivente  n.  509/2023  del  28/09/2023,  che  si  intende  integralmente 
richiamata, con la quale  ai sensi dell’art. 17 comma 1 del dlgs 36/2023, è stata adottata la decisione 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’operatore 
economico e dell’offerta, nonché, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, procedendo tramite  
affidamento diretto, individuando tramite affidamento diretto l’importo e il contraente IMPREDIL 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Priolo Gargallo (SR) via Napoli n. 44 Cod. Fiscale  
00264080896 P.I.V.A. 00264080896 PEC impredil@pec.it, unitamente alle ragioni della sua scelta,  
ai requisiti di carattere generale (sulla base delle auto dichiarazioni) e a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO  che  nella  superiore  Determina  n.  509/2023  risulta  contenuto  un  errore  materiale 
nell’indicazione  dell’importo  IVA  nelle  somme  a  disposizione  della  Stazione  appaltante  e  del 
conseguente importo del progetto, che con la presente Determina deve intendersi rettificato ed è  
rettificato come segue: Importo complessivo € 261.657,24 di cui euro 148.441,97 per lavori (di cui € 
16.312,69 per costi della sicurezza ed € 46.635,87 costi della manodopera) ed euro € 113.215,27 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione come distinte nel quadro tecnico economico di progetto 
sopra riportato;

VISTO il verbale della consegna dei lavori in via d’urgenza, effettuata in data 05/10/2023;

VISTA la Determina dello scrivente n. 610/2023 del 07/10/2023, con la quale:

 è stata aggiudicata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del dlgs 36/2023 l’appalto dei lavori in 
epigrafe,  al  netto del ribasso del 5,10% offerto dall’operatore economico, per un importo 
contrattuale di complessivi euro € 144.081,81 (compresi oneri della sicurezza e costi della 
manodopera), ricadenti nella categoria OG 3, al seguente operatore economico: IMPREDIL 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Priolo Gargallo (SR) via Napoli n. 44 Cod. 
Fiscale 00264080896 P.I.V.A. 00264080896 PEC impredil@pec.it.;

3

mailto:impredil@pec.it


 è stato approvato il quadro economico post aggiudicazione come di seguito riportato:

VISTO il  contratto  Repertorio  Contratti  GCSR  n.  2  del  20/10/2023  stipulato  con  l’Impresa 
IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Priolo Gargallo (SR) via Napoli n. 44 
Cod. Fiscale 00264080896 P.I.V.A. 00264080896, per un importo  contrattuale al netto del ribasso 
del 5,10% e compresi oneri di sicurezza e costo della manodopera di € 144.081,81 (oltre IVA);

VISTO lo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 02/02/2024, datato 06/03/2024;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 06/03/2024, redatto dallo scrivente, in qualità di R.U.P. e  
sottoscritto  dal  D.L.,  dove  si  certifica  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell'articolo  26  del  C.S.A.  e 
dell'articolo 4 del  contratto di  appalto,  all'Impresa IMPREDIL SOCIETA' COOPERATIVA, con 
sede  legale  in  Priolo  Gargallo  (SR)  Via  Napoli  n.  44  -  P.IVA:  0026408096,  la  rata  di  euro 
143.359,70, (diconsi euro centoquarantatremilatrecentocinquantanove/70) oltre IVA al 22% pari a 
31.539,13 per un importo complessivo compreso IVA di euro 174.898,83;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA di 
cui al DURC prot. INPS_391800688 con scadenza validità 09/05/2024;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti ai sensi degli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto  
2010 n. 136 e s.m.i., prodotta dalla IMPREDIL, in cui sono confermate le coordinate bancarie (Cod. 
IBAN) del conto corrente dedicato già indicato in contratto e specificato in dispositivo, sul quale la  

4



Stazione  Appaltante  farà  confluire  tutte  le  somme  relative  all’appalto  di  che  trattasi,  relative 
all’appalto, Codice IBAN: XX XX X XXXXXXXXXXXXXXXXXX ;

VISTA la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023 stabilisce in 
euro 35 la quota a carico della Stazione Appaltante;

VISTA l’attestazione di spendibilità dello scrivente RUP protocollo IRIDE DRT n. 0036155 del 
20/03/2024 dell’importo complessivo di euro  174.933,83 derivante dalla somma di euro 174.898,83 
(imponibile oltre IVA al 22%) risultato dal certificato di pagamento n. 1 sopra indicato e di euro  
35,00 risultante dal contributo ANAC,    

RITENUTO per quanto sopra esposto liquidare l’importo complessivo di euro  174.933,83 derivante 
dalla somma di euro 174.898,83 (imponibile oltre IVA al 22%) risultato dal certificato di pagamento 
n. 1 sopra indicato e di euro 35,00 risultante dal contributo ANAC,    

Per quanto sopra premesso e visto la regolarità degli atti; 

DETERMINA

1) liquidare all’impresa IMPREDIL SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Priolo Gargallo 
(SR)  Via  Napoli  n.  44  -  P.IVA:  0026408096,  la  rata  di  euro  143.359,70,  (diconsi  euro 
centoquarantatremilatrecentocinquantanove/70)  come  da  certificato  di  pagamento  n.  1   del 
06/03/2024, da versare mediante titoli di spesa sul conto corrente avente Codice IBAN: XX XX X 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX, oltre IVA; 
2) liquidare  all’ANAC  l’importo  di  euro  35,00  per  il  dovuto  pagamento  del  contributo  di 
autofinanziamento all’ANAC;. 

La  presente  determina,  sarà  pubblicata  nel  sito  internet  istituzionale  Regione  Siciliana  – 
Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa e trasmessa al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile per i conseguenti adempimenti.
 

Siracusa,  20/03/2024                          L’Ingegnere Capo e RUP Maurizio VACCARO

               Firmato

5


	Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Siracusa
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
	VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
	VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
	VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
	VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
	VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
	VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
	VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
	VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
	VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
	VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;
	VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025;
	VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;
	VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (codice dei contratti publbici);
	VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore il 1° aprile 2023 e le cui disposizioni in esso contenute, con i relativi allegati, eventualmente già sostituiti o modificati ai sensi delle relative disposizioni, hanno acquisito efficacia il 1° luglio 2023, come specificato nell’art. 229 dello stesso d.lgs. 36/2023;
	VISTO il provvedimento prot. 15611/S.15/DRPC Sicilia del 14/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Protezione Civile, ha autorizzato il finanziamento pari a euro 275.000, IVA compresa, finalizzato alla realizzazione dei lavori di somma urgenza per il ripristino dell’agibilità del ponte in muratura “a cinque archi” sul fiume Anapo in contrada Pantalica, territorio del Comune di Sortino (SR), nominando altresì il Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio del Genio Civile di Siracusa, soggetto attuatore dell’intervento;
	VISTO il DDG n. 912 del 22/06/2023 con il quale sono nominati per le relative funzioni i soggetti dipendenti di questo Dipartimento in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa sono ome di seguito specificati:
	• RUP: Ing. Maurizio Vaccaro;
	• Progettista e direttore dei lavori: arch. Gino Montecchi;
	• Direttore operativo: geom. Santo Gennaro;
	• Collaboratore al RUP e al DL: Signor Massimo Allanni.
	CONSIDERATO che pur essendoci gli elementi minimi per procedere con immediatezza somma urgenza, la tipicità della struttura e la necessità di calibrare gli interventi di riparazione in relazione alle effettive cause dei danni nonché alla particolarità dei luoghi (RNO) ha imposto lo studio preliminare del manufatto e la ricerca degli interventi meno impattanti anche rispetto alle operazioni di approntamento cantiere, scartando le prime ipotesi di intervento sia rispetto alla creazione di una specifica pista di cantiere che attraversava il fiume Anapo, che a invasive lavorazioni da eseguire in cantiere;
	VISTO il progetto dell’intervento redatto ai sensi del dlgs 36/2023 dall’arch. Gino Montecchi per complessivi euro € 261.657,24 di cui euro 148.441,97 per lavori (di cui € 16.312,69 per costi della sicurezza ed € 46.635,87 costi della manodopera) ed euro € 113.215,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
	VISTO l’esito della conferenza di servizi convocata per l’acquisizione dei pareri tecnici sul progetto, nonché gli ulteriori pareri, non negativi, pervenuti successivamente alla conferenza;
	VISTO il verbale del 04/08/2023 redatto a seguito di sopralluogo effettuato in pari data dal progettista e DL e dal direttore operativo che conferma ulteriormente la necessità di procedere con estrema urgenza;
	CONSIDERATO che il progetto è stato approvato in linea tecnica, verificato e validato ai sensi della l.r. 12/2011 e del dlgs 36/2023;
	RICHIAMATO il dlgs 36/2023 e in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera a) relativo agli affidamenti diretti dei lavori e l’art. 17 che al comma 1 specifica che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, precisando al comma 2 che nella fattispecie di cui alla presente determina (caso di affidamento diretto), l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
	RICHIAMATO altresì il dlgs 50/2016 per quanto applicabile, nonché la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012;
	VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
	VISTA la legge 55/2019 e in particolare l’art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo.
	VISTA la Determina dello scrivente n. 509/2023 del 28/09/2023, che si intende integralmente richiamata, con la quale ai sensi dell’art. 17 comma 1 del dlgs 36/2023, è stata adottata la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’operatore economico e dell’offerta, nonché, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, procedendo tramite affidamento diretto, individuando tramite affidamento diretto l’importo e il contraente IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Priolo Gargallo (SR) via Napoli n. 44 Cod. Fiscale 00264080896 P.I.V.A. 00264080896 PEC impredil@pec.it, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale (sulla base delle auto dichiarazioni) e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
	RILEVATO che nella superiore Determina n. 509/2023 risulta contenuto un errore materiale nell’indicazione dell’importo IVA nelle somme a disposizione della Stazione appaltante e del conseguente importo del progetto, che con la presente Determina deve intendersi rettificato ed è rettificato come segue: Importo complessivo € 261.657,24 di cui euro 148.441,97 per lavori (di cui € 16.312,69 per costi della sicurezza ed € 46.635,87 costi della manodopera) ed euro € 113.215,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione come distinte nel quadro tecnico economico di progetto sopra riportato;
	VISTO il verbale della consegna dei lavori in via d’urgenza, effettuata in data 05/10/2023;
	DETERMINA
	1) liquidare all’impresa IMPREDIL SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Priolo Gargallo (SR) Via Napoli n. 44 - P.IVA: 0026408096, la rata di euro 143.359,70, (diconsi euro centoquarantatremilatrecentocinquantanove/70) come da certificato di pagamento n. 1  del 06/03/2024, da versare mediante titoli di spesa sul conto corrente avente Codice IBAN: XX XX X XXXXXXXXXXXXXXXXXX, oltre IVA;

